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„Potenziale von Frauen für die 
Betriebsnachfolge nicht 
unterschätzen!“
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Steigende Bedeutung des Themas Betriebsnachfolge
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8%

25%

25%

12%

26%

5%

in diesem oder nächstem Jahr

in nächsten 5 Jahren

in nächsten 10 Jahren

fand in letzten 5 Jahren statt

noch kein Thema

Schließung geplant

Zeitraum der Übergabe des Betriebs (nur KMU in Hessen) Quelle: Hessenagentur 2020



Betriebsnachfolger*innen - Übernehmende
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Wer übernimmt Betriebe im Handwerk? Quelle: Arbeitsgemeinschaft der Hessischen Handwerkskammern: Betriebsnachfolge im hessischen Handwerk 2020

▪ 45 % Familienmitglied

▪ 17 % sind Mitarbeiter*in

▪ 16 % suchen externer Nachfolger*in – beispielsweise Existenzgründer*n

39%

4%

5%

13%

39%

Geschäftsführung und Eigentum bleiben in der Familie

Geschäftsführung an Manager*in, Eigentum bleibt in Familie

 Verkauf an Mitarbeiter*in

Verkauf an Externe

Optionen offen

Erwartete Nachfolgelösung
Quelle: HessenAgentur: Unternehmensnachfolge in kleinen und mittleren Betrieben in Hessen 2020



Angebotene und gesuchte Betriebe 
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109

89

81

49

28

24

15

10

8

6

4

2

1

74

86

140

161

66

19

77

26

34

38

14

16

14

Handwerk

Handel

Dienstleistungen

Verarbeitendes Gewerbe

Baubranche

Gastgewerbe

Information+Kommunikation

Gesundheit- und Sozialwesen

Grundstücks- und Wohungswesen

Infrastruktur

Kunst+Unterhaltung+Erholung

Land-/Forstwirtschaft

Bergbau/Steine/Erden

Angebotene und gesuchte Betriebe in Hessen
Quelle: Deutsche Nachfolgebörse, Stand 14.11. 2019 bis 11.11.2021

angebotene Betriebe gesuchte Betriebe



Übergebende und Übernehmende 
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48%

43%

43%

38%

31%

19%

… finden keinen Nachfolger

…sind nicht rechtzeitig vorbereitet

…fordern einen überhöhten Kaufpreis

…können emotional nicht loslassen

… warten mit dem Verkauf, um 
Altersvorsorge aufzustocken

…befürchten hohe 
Erbschaftssteuerbelastung

Soviel Prozent der Senior-Unternehmer  ... 
(Quelle: DIHK-Report Unternehmensnachfolge 2019)

50%

44%

39%

25%

19%

…finden kein passendes 
Unternehmen

…unterschätzen die Anforderungen 

…haben 
Finanzierungsschwierigkeiten 

…haben unzureichende 
Qualifikationen 

…befürchten hohe 
Erbschaftssteuerbelastung

Soviel Prozent der potenziellen Übernehmer .. 
(Quelle: DIHK-Report Unternehmensnachfolge 2019)



Betriebsnachfolger*innen - Übernehmende
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21 % der Beratenen der IHK sind Frauen (Übergebende und Übernehmende)

44 % der Interessierten an Neugründungen und Übernahmen sind Frauen

IHK rät Potenziale von Frauen noch besser für die Betriebsnachfolge auszuschöpfen. 

(Quelle: DIHK Report zur Unternehmensnachfolge 2019) 



Unterstützung und Beratung bei der Betriebsübergabe
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▪ Industrie- und Handelskammern

▪ Handwerkskammern 

▪ RKW

▪ Wirtschaftsförderungen 

▪ ….

▪ Jumpp – Ihr Sprungbrett in die Selbständigkeit unterstützt Frauen, die Betriebe übernehmen möchten
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Vielen Dank!

Kontakt:
Dr. Christa Larsen 
Tel. 069 798 22152 
Mail: c.larsen@em.uni-frankfurt.de


